
I

i

ПА 2829

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЯНО-МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛОВ

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИ

j £ .  £  У. cL sQ cL ^/ №  { ? - /

с. Аян

О внесении изменений в постановление адмиц: 
ниципального района 18.12.2019 № 190 «Об 
программы «Развитие системы дошкольного с 
но-Майского муниципального района»

В соответствии с Бюджетным кодексом 

ниями Собрания депутатов Аяно-Майского 

15.12.2022 №8 «О районном бюджете на 202 

2024-2025 годов», от 16.11.20223 №44 «О вь: 

Собрания депутатов Аяно-Майского муници т 

края от 15.12.2022 №8 «О районном бюджет 

2024-2025 годов», от 21.12.2023 № 48 «О район 

плановый период 2025 и 2026 годов» админи 

ципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администр^: 

пального района от 18.12.2019 № 190 «Об утв|е 

граммы «Развитие системы дошкольного обр 

Майского муниципального района» (далее -  

ния:

1.1. Паспорт Программы изложить corjj 

щему постановлению.

м/

ОГО РАИОНА

:истрации Аяно-Майского му- 
утверждении муниципальное 

бразования на территории Ая-

России кой Федерации, реше- 

муниципального района ог. 

3 год и на плановый период 

есении изменений в решенш 

ального района Хабаровской 

е на 2023 год и на плановьй 

ном бюджете на 2024 год и н; 

страция Аяно-Майского муни

Аяции 

ржден 

азованй

но-Майского муници 

йи муниципальной про 

я на территории Аяно 

Программа) следующие измене

асно Приложению 1 к настоя
оУДк'Л ОБРАЗОВАНИЙ

Йаминистраави Лаве - NtjHtlten 
мувниввааай>г^р|®ви 

Ха®аро«»*в|»**
9 Ъ 6ВВОДЯЩИЙ Щ.

У «РедакцияТазеты «ЗС». Тираж 1000. Заказ К " 17



я. в течение 2020-2026 годов,

1.2. Раздел 4 Программы «Строки и этапы реализации муниципально 

Программы» изложить в следующей редакции

«Муниципальная программа реализуете^ 

один этап».

1.3. Раздел 7 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной Про 

граммы» изложить в следующей редакции:

«Обеспечение реализации Программы в (2020-20(26 годах производится 

за счет средств краевого бюджета и бюджета А  яно-Ма!йского муниципально-

средств для реализа-го района. Общий прогнозируемый объем финансовых 

ции мероприятий Программы составляет -  485(151,03 p ic . рублей, в том чис

ле:

в 2020 году -  52 946,83 тыс. рублей; 
в 2021 году -  57 872,79 тыс. рублей; 
в 2022 году -  65 137,15 тыс. рублей; 
в 2023 году -  75 734,10 тыс. рублей; 
в 2024 году -  75 469,05 тыс. рублей 
в 2025 году -  78 801,03 тыс. рублей; 
в 2026 году -  79 190,08 тыс. рублей,
из них, за счет средств краевого и федерального бюджета -  110 343,32 

тыс. рублей, в том  числе:
в 2020 году -  13 645,95 тыс. рублей; 
в 2021 году -  13 317,70 тыс. рублей; 
в 2022 году -  15 194,69 тыс. рублей; 
в 2023 году -  18 258,94тыс. рублей; 
в 2024 году -  16 635,44 тыс. рублей 
в 2025 году -  16 645,30 тыс. рублей; 
в 2026 году -  16 645,30 тыс. рублей.
за счет средств районного бюджета -  374 ^07,71ть1с. рублей, в том чис

ле:
в 2020 году -  39 300,88 тыс. рублей; 
в 2021 году -  44 555,09 тыс. рублей; 
в 2022 году -  49 942,46 тыс. рублей; 
в 2023 году -  57 475,16 тыс. рублей; 
в 2024 году -  58 833,61 тыс. рублей •

; в 2025 году -  62 155,73 тыс. рублей; 
в 2026 году -  62 544,78 тыс. рублей».
1.4. Приложения 1-4 к Программе изложите соглас

к настоящему постановлению.

но Приложениям 2-5



2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сбо] 

нике муниципальных правовых актов Аяно-Майского муниципального раш 

на Хабаровского края и разместить на официально^ сайте администраци 

Аяно-Майского муниципального раирна 

телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает 

опубликования.

Глава муниципального

в информационнс

осле его официальной

А. А. Ивлиев



Приложение 1
к постановлению администрации 

:ципального района

«УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
АяноШайского муниципального 
района»
от 18.12.2019 № 190

РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Развитие системы 

территории Аяно-Майского мунищ
дошкольного образования на 
пильного района»

Ответственный исполни
тель

Отдел образования администрации Аяно-Майского муници
пального района

Соисполнители, участни
ки

Муниципальные казенные дошкольные образовательные ор
ганизации: МКДОУ детский сад Ns 1 «Северянка» с. Аян; 
МКДОУ детский сад № 2 («Теремок» с. Нелькан; МКДОУ 
детский сад № 3 «Березка» (с. Джигда; МКДОУ детский сад 
№ 4 «Родничок» с. Аим;

Цели муниципальной 
программы

обеспечение государственн: 
ственного дошкольного обр; 
ципальном районе

.к гарантии доступности каче- 
Дзования |в Аяно-Майском муни-

Задачи муниципальной 
программы

- сохранение сети муници 
тельных организаций;
- развитие материально-техг 
дошкольных образовательны:
- повышение качества дошко.

1ьных дошкольных образова-

ической базы муниципальных 
с организаций; 
ьного образования

Подпрограмм ы Отсутствуют

Основные мероприятия 
муниципальной програм
мы

муниципальная Программа на содержит основных меропри
ятий. Мероприятия по направлениям деятельности пред
ставлены в Приложении 2 к муниципальной программе
«Развитие системы дошкольнс 
Аяно-Майского муниципально

го образования на территории 
го района»

Основные показатели 
(индикаторы)

- процент выполнения плана реализации образовательных 
программ дошкольного образования (%);
- доля муниципальных дошкольных образовательных орга
низаций, здания которых находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального рем энта в общем числе муници
пальных дошкольных образоват ельных организаций ( 0 / л '

- доля детей в возрасте 1-7 лет, стоящих на учете для опре-г



2

деления в муниципальные дошкольные образовательные ор
ганизации, в общей чис ценности детей в возрасте 1-7 лет

- доля детей в возрасте 1-7 лет, получающих услугу и (или) 
услуги по их со держан! ;Ю в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, в 1 общей численности детей 
в возрасте 1-7 лет (%);
- доля детей (будущих ш рвоклассников), получающих под
готовку к обучению в школе на бгпзе дошкольных организа
ций (в общей численности детей будущих первоклассни
ков) (%);
- удельный вес. лицензированных дошкольных образова
тельных организаций от сбщего числа образовательных ор
ганизаций (%);
- подключение к сети Интернет л  создание сайтов в до
школьных организациях (%);
- отношение среднемесячной заработной платы педагогиче
ских работников дошкольных образовательных организаций 
к средней заработной плата в общем образовании края (%)
- увеличение доли муниц шальных дошкольных образова
тельных организаций, в ко' :орых создана универсальная без- 
барьерная среда для инклюзивного образования детей- 
инвалидов в общем количестве дошкольных образователь
ных организаций в муниципальном Образовании (%);
- увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 
лет, охваченных дошкольным образованием, в общей чис
ленности детей-инвалидов такого возраста в муниципальном 
образовании края (%);
- соответствие муниципальных дошкольных образователь
ных организаций требованьям антиуеррористической защи- 
щенности в соответствии с црь•невоенной категорией (у/о

Сроки и этапы реализации 
муниципальной програм
мы

муниципальная Программа реализует 
один этап

ся с 2020 по 2026 год в

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципаль
ной программы за счет 
средств муниципального 
бюджета и прогнозная 
(бправочная) оценка рас
ходов, бюджетов муници
пальных образований, 
внебюджетных средств

ПротремИЯ
числе:

мы составляетОбщий объем финансирован f 
485 151,03 тыс. рублей, в ток: 
в 2020 году -  52 946,83 тыс. рублей; 
в 2021 году -  57 872,79 тыс. рублей; 
в 2022 году -65 137,15 тыс. р /блей; 
в 2023 году -  75 734,10 тыс. рублей; 
в 2024 году -  75 469,05 тыс. рублей 
в 2025 году -  78 801,03 тыс. рублей; 
в 2026 году -  79 190,08 тыс. рублей, 
из них за счет средств краевого и федерального бюджета -  
110 343,32 тыс. рублей, в том числе: 1
в 2020 году -  13 645,95 тыс. рублей; 
в 2021 году -  13 317,70 тыс. рублей; 
в 2022 году -15 194,69 тыс. ру5лей; 
в 2023 году -  18 258,94 тыс. рублей; 
в 2024 году -  16 635,44 тыс. рублей 
в 2025 году -  16 645,30 тыс. рублей; 
в 2026 году -  16 645,30 тыс. р>блей.



3

из них за счет средств рало 
рублей, в том числе: 
в 2020 году -  39 300,88 тыс 
в 2021 году -  44 555,09 тыс 
в 2022 году -49  942,46 ть: с. 
в 2023 году -  57 475,16 тыс 
в 2024 году -  58 833,61 тыс 
в 2025 году -  62 155,73 тыс 
в 2026 году -  62 544,78 тыс

” Г
рублей;
рублей;

рублей;*
рубле:
рублей
рубле^;
рублей»

цжета -  374 807,71 тыс.

Конечный результат реа
лизации муниципальной 
программы

- процент выполнения нл 
программ дошкольного обр
- доля муниципальных д н  
низаций, здания которых г 
или требуют капитального 
пальных дошкольных обрат
- доля детей в возрасте 1-7 
деления в муниципальные 
ганизации, в общей числен
%); 1
- доля детей в возрасте 1-7 
услугу по их содержание 
образовательных организа 
в возрасте 1-7 лет (90,0 %);
- доля детей (будущих пер 
готовку к обучению в шко 
ций (в общей численноста 
ков) (100%);
- удельный вес лицензир 
тельных организаций от о( 
ганизаций (100 %);
- подключение к сети Ин 
школьных организациях (1
- отношение среднемесячн 
ских работников дошкольк 
к средней заработной плаг 
ставит (100%);
- доля муниципальных до 
низаций, в которых созд 
среда для инклюзивного о< 
щем количестве дошкольн 
в муниципальном образова
- увеличение доли детей-i 
лет, охваченных дошколы 
ленности детей-инвалидов 
образовании края (75%);
- соответствие муниципал 
ных организаций требован 
щенности в соответствии с

ана реале 
азования 
нкольнш 
[аходятся 
ремонта 

ювательн 
лет, сто) 

дошкол(л 
ности дё"

лет, пол 
в муни 

щях, в о(

воклассн 
ле на баз; 
детей -

[ованных 
щего чи

[ гернет и 
С О %); 
ой зарабс 
[ых образ 
ге в обще

п кольныз 
ана униЕ 
5] шованг 
ь х образ 
н ни (50% 
и: валидо! 
ним обра 
такого вс

ЬНЫХ ДО!
иям анти 
щжевоег

1зации образовательных 
(100%);

образовательных орга- 
в аварийном состоянии 
в общем числе муници- 
ых организаций (0 %); 
пцих на учете для опре- 
1ые образовательные ор- 
гей в возрасте 1-7 лет (0

учающих услугу и (или) 
ципальных дошкольных 
5щей численности детей

йков), получающих под- 
е дошкольных организа- 
будущих первоклассни-

дошкольных образова
л а  образовательных ор-

создание сайтов в до-

)тной платы педагогиче- 
овательных организаций 
;м образовании края со-

■с образовательных орга- 
ерсальная безбарьерная 
[я детей-инвалидов в об- 
овательных организаций 
)
} в возрасте от 1,5 до 7 
зованием, в общей чис- 
зраста в муниципальном

лкольных образователь- 
террористической защи- 
шой категорией (75%).

»



«Приложение 1 
к муниципальной

Приложение 2
к постановлению администрации 
муниципального района
от / С (!иУ- 'l e J J /  № //■

Vi «Развитиепрограмме 
системы дбшкольнрго образования на 
территории Аяно-Майского 
муниципал] >ного района»

Основные целевые индикаторы £ 
«Развитие системы дошкольного образр 

Майского муниципальное

еализации программы 
вания на территории Аяно- 

з района»

№
п/п

Наименование 
показателя (инди

катора)

Еди
ница
из-
ме-
ре-
ния

Источник ин
формации

Показатели по годам
2020 20 21 2022 2023 2024 2025 202

9 10 11
1001. Процент выполне

ния плана реали
зации образова
тельных программ 
дошкольного об
разования

% Данные по ре
зультатам мо
ниторинга до
школьных об
разовательных 
организаций 
района_______

100 1( 100 100 100 100

2. Доля муниципаль
ных дошкольных 
образовательных 
организаций, зда
ния которых нахо
дятся в аварийном 
состоянии или
требуют капи
тального ремонта, 
в общем числе 
муниципальных 
дошкольных обра
зовательных орга
низаций

% Данные экс
пертизы 0

3. Доля детей в воз
расте 1-7 лет, сто
ящих на учете для 
определения в 
муниципальные 
дошкольные обра
зовательные орга
низации, в общей 
численности детей 
в возрасте 1 -7 лет

% Данные АИС 
«Комплектова
ние 4.0»

4. 1 Доля детей в воз- 
1 расте 1-7 лет, по-

% Данные АИС 
«Комплектова-

90,4 85,0 95.18 85,0 98,0 99,0 99,0



2

7 ,

лучающих услугу 
и (или) услугу по 
их содержанию в 
муниципальных 
дошкольных обра
зовательных орга
низациях. в обшей 
численности детей 
в возрасте 1-7 лет

мне 4.0»

.
1

5. Доля детей (буду
щих первокласс
ников), получаю
щих подготовку к 
обучению в школе 
на базе дошколь
ных организаций 
(в общей числен
ности детей (бу
дущих первоклас
сников)

% Расчет на ос
нове первич
ных данных 
сбора инфор
мации до
школьных ор
ганизаций

100 100 1 0 6 100 100 100 1C

6. Удельный вес ли
цензированных 
дошкольных обра
зовательных орга
низаций от общего 
числа образова
тельных организа
ций

% Количество
действующих
лицензий

100 1)0 100 100 100 100 lot

7. Подключение к 
сети Интернет и 
создание сайтов в 
дошкольных орга
низациях

% Количество 
действующих 
сайтов и коли
чество органи
заций, под
ключенных к

100 100 100 100 100 100 100

сети Интернет

i 8- Отношение сред
немесячной зара
ботной платы пе
дагогических ра
ботников до
школьных образо
вательных органи
заций к средней 
заработной плате в 
общем образова
нии края.

% Распоряжение
Правительства
РФот
26.11.2012 №
2190-р;

100 10( 100 100 100 100 100

9. Доля муниципаль
ных дошкольных 
образовательных 
организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная сре
да для инклюзив
ного образования 
детей-инвалидов в 
общем количестве 
дошкольных обра
зовательных орга
низаций в муни-

% Паспорта до
ступности до
школьных ор
ганизаций

50 50 50 75 75 75 100



3

ципальном 
зовамии

оора-

10. I Увеличение доли 
детей-инвалидов в 
возрасте от 1,5 до 
7 лет, охваченных 
дошкольным. об
разованием, в об
щей численности 
детей-инвалидов 
такого возраста в 
муниципальном 
образовании края

11. | Соответствие му
ниципальных до
школьных образо
вательных органи
заций требовани
ям антитеррори- 
стической защи
щенности в соот
ветствии с при
своенной катего

рией_____________

%

%

Сведения еже
годных стати
стических от
четов «Форма 
№85-К»

50

Постановление 
Правительства 
РФ от
02.08.2019 №
1006;

50 75 100 100

25 Р5 25 50 100 100 10

».



1 Перечень основных мероприятий 
; «Развитие системы дошкольного (

муници!
Программа не содержит основных

по направл

Прил ожени е 
к постановке 
муниципал] ,н 
от

3

нию ада 
ого рай

шнйстрации
она

JNfo £  #

«Приложение 
к муниципал 
системы дош 
территории А 
муниципальн

по реализации 
образования к £ 
зального райе ] 
мероприятий 

ениям деятель

52 ‘ 
эНОЙ пр< 
кольног
сяно-Ма

Lого рай

мунищ 
i терриг 
га»
Мерош

ности.

эграмме «Развитие 
о образования на
1ЙСКОГО
она»

ипальной программы 
ории Аяно-Майского

риятия представлены

№
п/п

Наименование 
направления дея

тельности

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

Плановый срок НепосреА 
результа 

кое опг

ственные 
гы (крат- 
[сание)

Последствия 
нереализации 
целевой про

граммы, основ
ного мероприя

тия
начала
реали
зации

окон
чания
реали
зации

1. Реализация основ
ных общеобразова
тельных программ 
дошкольного обра
зования

МКДОУ детский 
сад № 1 «Севе
рянка» с. Аян; 
МКДОУ детский 
сад № 2 «Тере
мок» с. Нелысан; 
МКДОУ детский 
сад № 3 «Берез
ка» с. Джигда; 
МКДОУ детский 
сад № 4 «Родни
чок» с. Аим;

2020 2026 В дог
образовал
организаг
усваиваю
лизуемые
ные обра
ные пр
разработа
соответст
федераль
ударствег
образоваз
стандарте
школьног
зования
Министе]
эбразоваг
гауки Р<
жтября

Hal 155)

1КОЛЬНЫХ
зльных

ГИЯХ •- -
гея реа- 

основ- 
.зователь- 
ограммы, 
иные в 
вии с 
ным гос
т ы  м 
х льным 
)М до- 
о обра- 

(Приказ 
гства 
гг я и 
Ь от 17 
2013 г.

Неисполнение 
федерального 
закона от 
29.12.2012 №273 
-  ФЗ «Об обра
зовании в Рос
сийской Федера
ции»

2.

i _

Субвенции бюдже
там городских 
округов и муници
пальных районов 
края на обеспече
ние государствен
ных гарантий реа
лизации прав на 
получение общедо-

отдел образова
ния администра
ции муници
пального района, 
МКДОУ детский 
сад№  1 «Севе
рянка» с. Аян; 
МКДОУ детский 
сад № 2 «Тере-

2020 2026 1 ЗтеуТСТВ! 
] гедности 
низации, 
ющие 
< 'бщеобрг 
1 ельные
t [Ы доп
с бразоваг

те оче- 
ц орга- 
реализу- 

ос новные 
гзева- 
програм- 

гкольного
ГИЛ

Образование 
очереди в до
школьные орга
низации, неис
полнение госу
дарственной 
программы Ха
баровского края 
"Развитие обра-



2

ступного и бес
платного дошколь
ного образования в 
муниципальных 
дошкольных обра
зовательных орга
низациях в рамках 
государственно й 
программы Хаба
ровского края "Раз
витие образования 
в Хабаровском 
крас""_____________

мок» с. Нелькан; 
МКДОУ детский 
сад № 3 «Берез
ка» с. Джигда; 
МКДОУ детский 
сад № 4 «Родни
чок» с. Аим;

зования в Хаба
ровском крае"

3. Закон Хабаровско
го края от 14 нояб
ря 2007 года № 153 
"О наделении орга
нов местного само
управления Хаба
ровского края от
дельными государ
ственными полно
мочиями Хабаров
ского края по 
предоставлению 
отдельных гаран
тий нрав граждан в 
области образова
ния" в части вы
платы компенсации 
части родительской 
платы за присмотр 
и }"од за детьми в 
гост дарственных и 
ы) ннципальпых до
школьных образо
вательных органи
зациях, иных обра
зовательных орга- 
н нациях, реализу- 
к их образова-
■ц.г.ные програм
мы дошкольного 
образования и рам
ках государствен
ной программы 
Хабаровского края 
'" ’азвптне образо- 
ь ня в Хабаров- 
с - а крае" _______

отдел образова
ния администра
ции муници
пального района, 
МКДОУ детский 
сад № 1 «Севе
рянка» с. Аян; 
МКДОУ детский 
сад№  2 «Тере
мок» с. Нелькан; 
МКДОУ детский 
сад № 3 «Берез
ка» с. Джигда; 
МКДОУ детский 
сад № 4 «Родни
чок» с. Аим;

2020 2026 Реализация права 
родителей на по
лучение выплаты 
компенсации ча
сти родительской 
платы за содержа
ние ребенка в гос
ударственных и 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях, реа
лизующих основ
ную об щеобразо- 
вательну о про
грамму дошколь
ного образования

Неисполнение 
Закона Хабаров
ского края от 
14.11.2007 №153 
"О наделении 
органов местно
го самоуправле
ния Хабаровско
го края отдель
ными государ
ственными пол
номочиями Ха
баровского края 
по предоставле
нию отдельных 
гарантий прав 
граждан в обла
сти образования"

Г .лнзация Закона 
X "Тройского края 
с 14.11.2007 №153 

наделении орга- 
ii ■ местного само- 
) /явления Хаба- 
р ского края от- 
д ..иыми государ-
С ШНЫМН 110ЛИ0-

Л; Г1НМП Хлбаров- 
с го края по 
I ■■'оставлению

отдел образова
ния администра
ции муници
пального района, 
МКДОУ детский 
сад№  1 «Севе
рянка» с. Аян; 
МКДОУ детский 
сад № 2 «Тере
мок» с. Нелькан; 
МКДОУ детский 
сад № 3 «Берез-

2020 2026 [Предоставление 
ер социальной 

поддержки педа
гогических работ- 
гиков при выходе 
га пенсию и вы- 
гускников при 
: юступленци на
работу в образова
тельные организа
ции

Неисполнение 
Закона Хабаров
ского края от 
14.11.2007 №153 
"О наделении 
органов местно
го самоуправле
ния Хабаровско
го края отдель
ными государ
ственными пол
номочиями Ха-



3

5.

( 'е.тьных гаран- 
'I i прав граждан в 
с ..мсти образова- 
ь !я" в части фи- 
н л ю б о г о  о б е с п е -  

ч :ня мер социаль- 
поддержки 

■ готических 
шшков при 

л оде на пенсию 
a inycKHiiKoa при 
зтупленпп на 
Учу в образова- 

; ibie оргаииза-

аиие дезба- 
дюй с, еды для 

.длпдоь п других 
ТОМобши.ПЫХ 
: i п населения в 
и мероприятия 

•юзданмю в до
льных

:>пы.ч. 
.зова! 
.низацд .
■ ;ацмял 
тыю]'о 
я детей 
: в ор 

■. ocyiH

д у ю

ПО .. 

.ДМ • ‘
образ .

прот, 
пн д.

и да:
.1014 ■

’разо-
>5ще-
ых

ир-
01ЮЛ-
Зразо- 
>> том 
•■инза- 
■теля- 
зова- 

: гель- 
тнро- 
впым 
сль- 
пмам) 
полу- 
■ ьми- 
каче- 
дазо-

ка» с. ,д.:кн('да; 
МКДОУ детский 
сад № 4 «Родни
чок» с. Аим;

отдел < оразова- 
ния ад дппстра- 
ции муници
пального района, 
МКДОУ детский 
сад Nч 1 «Севе
рянка» с. Аян; 
МКДОУ летский 
сад : "ере-
мою л лькан;
МК,' ( . ...стский 
сад-"- '■ «берез
ка» с. Джпгда;. 
МКД _)У детский 
сад О' 4 «Родни
чок» ' ’ ".м;

! UUiv тер ОТДс • ;зова-
;,ма и , зание ни я чл-. 1 iпютра-
еррор •лче- ции MV 111! 1П-

за; лтшо- пал .НОГО раиона
гьек г МК тру ;етский

сад No 1 ,'еве-
ряп •а» - . \ян;
МК аО ■стский
сад Хз 2 оре-
мок > с. лькан;
МК (ОУ .тский
сад Хэ 5 срез-
ка>; с- Д. гда;
МК' 102 ■тский
сат 2 : одни-
40i с. л;

. ;аца меро- от,,-'Л о- ,ова-
.п,1 ; VCTU- lli 1 Аадю iCTpa-
1 в ащи- Ц1П .му i. р 1-
1ЫХ ' пова- пал TlOi ;йона

2020 2026

2020

2024

2026

2024

Создание условий 
для получения 
детьми-
инвалидами каче
ственного образо
вания

Создание безопас
ных условий для 
получения до
школьного обра- 
ювания

С облюдениё тре
бований норм и 
п >авил пожарной 
безопасности

баровского края 
по предоставле
нию отдельных 
гарантий прав 
граждан в обла
сти образования"

Снижение пока
зателей получе
ния детьми- 
инвалидами ка
чественного об
разования

Незащищен
ность притерро- 
ристической 
угрозе

Нарушение норм 
пожарной без
опасности со- 
гласно требова-



4

Ь ЫХ О, циза-
ни: v cue те а в т о -
 ̂ i . г  f eck o i f ожар-

Г СППи1 ■ щин:
i п . ‘л е и ; н Ь'ППП-
’i ы  Л)1 О ■ lOIITa
с Т; л и  а мати-
1 к ii 1, ipiiofl
1 !' Iti.iilLli в
; ! !  , J V с к о м
i .'к  \ Зевс-
г ; ..> с.

ниям Федераль
ного закона Рос
сийской Федера
ции от 
22.08.2008 
№123-Ф3, По
становления 
Правительства 
Российской Фе
дерации от 
01.09.2021 № 
1464



Приложени е 4 
к постановлению администрации 
муниципального района 
от ^ F

муниципального ра
Аяно-

«Приложение 3 
к муниципальной Программе «Развитие 
системы до пкольнрго образования на 
территории M eаиского

йона»

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы «Развитие системы дошкольного об
разования на территории Аяно-Майского муниципального района» за счет 

_______средств районного бюджета
№
п/п

Наименова
ние меро- 
приятия

Ответственный ис
полнитель, соис

полнитель

Рас:

2020 2021

оды по годам (тыс. рублей)

2022 2023 2024 2025 202

1 10

Всего 39 300, 44 555, 
09

^9 942, 
46

57 475, 
16

Отдела образования 
администрации му
ниципального райо
на,

39 300, 44 555, 
09

9 942, 
46

Всего на 
реализацию 
программы, в 
т.н.

в т.н. муниципаль
ные казенные до
школьные образова
тельные организа
ции (МКДОУ дет
ский сад № 1 «Се
верянка» с. Аян; 
МКДОУ детский 
сад № 2 «Теремок» 
с. Нелькан; МКДОУ 
детский сад № 3 
«Березка» с. Джи- 
гда; МКДОУ дет
ский сад № 4 «Род- 
ничок» с. Аим;)

39 300, 44 555, 
09

4? 942, 
46

58 833, 
61

62 155, 
73

62 5 
4,7!

475,
16

58 833, 
61

62 155, 
73

62 5 
4,7!

57 475, 
16

58 833, 
61

62 155, 
73

62 5̂  
4,78

Всего

1.

Реализация
основных
общеобразо
вательных
программ
дошкольного
образования

Отдел образования 
администрации му
ниципального райо- 
на,________________
в т.ч. муниципаль
ные казенные до
школьные образова
тельные организа
ции (МКДОУ дет
ский сад № 1 «Се
верянка» с. Аян; 
МКДОУ детский 
сад № 2 «Теремок» 
с. Нелькан; МКДОУ

39 231, 
98

44 555, 
09

49 942, 
46

57

39 231, 
98

44 555, 
09

1475,
6

58 833, 
61

62 155, 
73

62 54 
4,78

49 942, 
46

57

39 231, 
98

44 555, 
09

49

475, 58 833,
16 61

942,
46

57 475, 
16

62 155, 
73

62 54 
4,78

58 833, 
61

62 155, 
73

62 54 
4,78



2

3.

Субвенции 
бюджетам 
городских 
округов и 
муниципаль
ных районов 
края на обес
печение гос
ударствен
ных гарантий 
реализации 
прав на по
лучение об
щедоступно
го и бесплат
ного до
школьного 
образования 
в муници
пальных до
школьных 
образова
тельных ор
ганизациях в 
рамках госу
дарственной 
программы 
Хабаровско
го края "Раз
витие обра
зования в 
Хабаровском 
крае"________
Закон Хаба
ровского 
края от 14 
ноября 2007 
года№  153 
"О наделе
нии органов 
местного 
самоуправ
ления Хаба
ровского 
края отдель
ными госу
дарственны
ми полномо
чиями Хаба
ровского 
края по 
предоставле
нию отдель
ных гарантий 
прав граждан 
в области 
образования"

детский сад № 3 
«Березка» с. Джи
гда; МКДОУ дет
ский сад № 4 «Род- 
ничок» с. Аим;)
Всего 0,00 0,00
Одел образования 
администрации му
ниципального райо
на

в,00 0,00 0,00 0,00 0,

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,1

в т.ч. муниципаль
ные казенные до
школьные образова
тельные организа
ции (МКДОУ дет
ский сад № 1 «Се
верянка» с. Аян; 
МКДОУ детский 
сад № 2 «Теремок» 
с. Нелькан; МКДОУ 
детский сад № 3 
«Березка» с. Джи
гда; МКДОУ дет
ский сад № 4 «Род
ничок» с. Аим;)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0

Всего 0,00 0,00 0,00
Одел образования 
администрации му
ниципального райо
на

Q,00 0,00 0,00 0,ОС
0,00 0 ,0 0 0,00

0,00 0,00 0,00 : ,о о

в т.ч. муниципаль
ные казенные до
школьные образова
тельные организа
ции (МКДОУ дет
ский сад № 1 «Се
верянка» с. Аян; 
МКДОУ детский 
сад № 2 «Теремок» 
с. Нелькан; МКДОУ 
детский сад № 3 
«Березка» с. Джи
гда; МКДОУ дет
ский сад № 4 «Род
ничок» с. Аим;)

0,00 0,00 : ,00
0,00

1.00
0,00 0,00



3

в части вы
платы ком
пенсации 
части роди
тельской 
платы за 
присмотр и 
уход за деть
ми в госу
дарственных 
и муници
пальных до
школьных 
образова
тельных ор
ганизациях, 
иных образо
вательных 
организаци
ях, реализу
ющих обра
зовательные 
программы 
дошкольного 
образования 
в рамках 
государ
ственной 
программы 
Хабаровско
го края "Раз
витие обра
зования в 
Хабаровском 
крае"

4

Реализация 
Закона Хаба
ровского 
края от 
14.11.2007 
№153 "О 
наделении 
органов 
местного 
самоуправ
ления Хаба
ровского 
края отдель
ными госу
дарственны
ми полномо
чиями Хаба
ровского 
края по 
предоставле
нию отдель
ных гарантий 
прав граждан 
в области 
образования" 
в части фи
нансового

Всего 0,00 0,00 >,00 0 .00 0,00 0,00 0,00
Одел образования 
администрации му
ниципального райо
на

0,00 0,00 1,00 0 00

0,00 0,00
0,00

в т.ч. муниципаль
ные казенные до
школьные образова
тельные организа- . 
ции (МКДОУ дет
ский сад № 1 «Се
верянка» с. Аян; 
МКДОУ детский 
сад № 2 «Теремок» 
с. Нелькан; МКДОУ 
детский сад № 3 
«Березка» с. Джи
гда; МКДОУ дет
ский сад № 4 «Род
ничок» с. Аим;)

1

0,00 0,00 )00 0 00

0,00 0,00 0,00



обеспечения 
мер социаль
ной под
держки педа
гогических 
работников 
при выходе 
на пенсию и 
выпускников 
при поступ
лении на ра
боту в обра
зовательные 
организации
Создание 
безбарьерной 
среды для 
инвалидов и 
других ма
ломобиль
ных групп 
населения в 
части меро
приятия по 
созданию в 
дошкольных 
образова
тельных, 
общеобразо
вательных 
организаци
ях, организа
циях допол
нительного 
образования 
детей (в том 
числе в орга
низациях, 
осуществля
ющих обра
зовательную 
деятельность 
по адаптиро
ванным ос
новным об
щеобразова
тельным 
программам) 
условий для 
получения 
детьми- 
инвал идами 
качественно
го образова
ния

Профилакти
ка террориз
ма и усиле
ние антитер- 
рористиче- 
ской защи
щенности

Всего
Отдел- образования 
администрации му
ниципального райо
на,

в т.ч. муниципаль
ные казенные до
школьные образова
тельные организа
ции (МКДОУ дет
ский сад № 1 «Се
верянка» с. Аян; 
МКДОУ детский 
сад № 2 «Теремок» 
с. Нелькан; МКДОУ 
детский сад № 3 
«Березка» с. Джи- 
гда; МКДОУ дет
ский сад № 4 «Род
ничок» с. Аим;)

Всего
Отдел образования 
администрации му
ниципального райо- 
на,_____
в т.ч. муниципаль
ные казенные до-

60,00

60,00

60,00

8,90

3,90

8,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

,00

0,00

0,(

о,с о

0,00 0,00
0,00

0,00
0,00

_О0
0,0

0,00

0,00 0,00

о,ОС

00

0,0'

0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00



5

7.

объектов

Реализация 
мероприятий 
по установке 
в муници
пальных об
разователь
ных органи
зациях си
стем автома
тической 
пожарной 
сигнализа
ции: прове
дение капи
тального 
ремонта си
стемы авто
матической 
пожарной 
сигнализа
ции в
МКДОУ дет
ском саду №
1 «Северян
ка» с. Аян

школьные образова
тельные организа
ции (МКДОУ дет
ский сад № 1 «Се
верянка» с. Аян; 
МКДОУ детский 
сад № 2 «Теремок» 
с. Нелькан; МКДОУ 
детский сад № 3 
«Березка» с. Джи
гда; МКДОУ дет
ский сад № 4 «Род- 
ничою^с. Аим;)

0,00 0,00 0,1

Всего 0,00 0,00
Одел образования 
администрации му
ниципального райо
на

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,0

"од

в т.ч. муниципаль
ные казенные до
школьные образова
тельные организа
ции (МКДОУ дет
ский сад № 1 «Се
верянка» с. Аян;)

0,00 0,00 0,0

0,00 0,00 0,00 0,00

».



Приложение 5 
к постановлению администрации 
муниципального pai
от /£,<£4'' с Ь & Л 'У

иона
. №  £Р-7

«Приложение* 4 
к муниципатьной программе «Развитие 
системы дошкольного образования на
территории
муниципаль

Аяно-Майского 
ного района»

школьного образования на территории Аяно-Майского
она»

Прогнозная (справочная) оценка 
расходов районного бюджета, бюджетов муниципальных образований и вне

бюджетных средств муниципальной програм мы «Развитие системы до-
муниципального раи-

№

п/п

Наименование 
основного меро- 

приятия

Источники
финансиро

вания 2020

Оценка расходо!

2021
по годам (тыс. рублей)

2022 2023 2024 2025 2026

3 10

Всего 52 946, 
83

57 872, 
79

65 137 
15

Федераль
ный бюд
жет

974,75

Всего на реали
зацию програм
мы, в т.ч.

Краевой
бюджет

12 671, 
20

13 317, 
70

15 194. 
69

75 734, 
10

75 469, 
05

78 801, 
03

79 190, 
08

Районный
бюджет

39 300, 44 555, 
09

49 942, 
46

Бюджеты
поселений
Внебюд
жетные
средства

18 258, 
94

16 635, 
44

16 645, 
30

16 645, 
30

57 475, 
16

58 833, 
61"

62 155, 
73

62 544, 
78

Всего 39 455, 
98

44 555, 
09

49 942, 
46

57 475, 
16

Реализация ос
новных общеоб
разовательных 
программ до
школьного обра
зования

Федераль
ный бюд
жет
Краевой
бюджет 224,00

Районный
бюджет

39 231 
98

44 555, 
09

49 942, 
46

Бюджеты
поселений
Внебюд
жетные
средства

58 833, 
61

62 155, 
73

62 544, 
78

57 475, 
16

58 833, 
61

62 155, 
73

62 544, 
78

Субвенции 
бюджетам го
родских округов 
и муниципаль
ных районов 
края на обеспе- 
чение государ-

Всего 11 327, 
37

12
155,20

13 492, 
04

15 355, 
84

14 664, 
24

14 664, 
24

14 664, 
24

Федераль
ный
жет

бюд-

Краевой
бюджет

И 327. 
37

12 155, 
20

13 492, 
04

15 355, 
84

14 664, 
24

14 664, 
24

14 664, 
24



2

3.

ственных гаран
тий реализации 
прав на получе
ние общедо
ступного и бес
платного до
школьного обра
зования в муни
ципальных до
школьных обра
зовательных 
организациях в 
рамках государ
ственной про
граммы Хаба
ровского края 
"Развитие обра
зования в Хаба- 
ровском крае'
Закон Хабаров
ского края от 14 
ноября 2007 го
да № 153 "О 
наделении орга
нов местного 
самоуправления 
Хабаровского 
края отдельны
ми государ
ственными пол
номочиями Ха
баровского края 
по предоставле
нию отдельных 
гарантий прав 
граждан в обла
сти образова
ния" в части 
выплаты ком
пенсации части 
родительской 
платы за при
смотр и уход за 
детьми в госу
дарственных и 
муниципальных 
дошкольных 
образователь
ных организаци
ях, иных образо
вательных орга
низациях, реали
зующих образо
вательные про
граммы до
школьного обра
зования в рам
ках государ
ственной про
граммы Хаба
ровского края 
"Развитие обра
зования в Хаба- 
ровском крае"

Районный
бюджет
Бюджеты
поселений

Внебюд
жетные
средства

Всего

Федераль
ный бюд
жет
Краевой
бюджет
Районный
бюджет
Бюджеты
поселений

Внебюд
жетные
средства

1 119,8 
3

1 119,8 
3

1 162,5 
0

1 162,5 
0

1 702, 
5

1 702,6 
5

1
549,00

1 549,0 
0

1 971,2 
0

1 971,2 
0

1 981,0 
6

1 981,0 
б

1 981,0 
6

1 981,0 
6



Реализация За
кона Хабаров
ского края от 
14.11.2007 №153 
«О наделении 
органов местно
го самоуправле
ния Хабаровско
го края отдель
ными государ
ственными пол
номочиями Ха
баровского края 
по предоставле
нию отдельных 
гарантий прав 
граждан в обла
сти образова
ния» в части 
финансового 
обеспечения мер 
социальной 
поддержки пе
дагогических 
работников при 
выходе на пен
сию и выпуск
ников при по
ступлении на 
работу в образо
вательные орга
низации

Всего

Федераль
ный бюд
жет
Краевой
бюджет
Районный
бюджет
Бюджеты
поселений

Внебюд
жетные
средства

0,00 0,00 0,(< 0,00 0,00

5.

Создание безба- 
рьерной среды 
для инвалидов и 
других маломо
бильных групп 
населения в ча
сти мероприятия 
по созданию в 
дошкольных 
образователь
ных, общеобра
зовательных 
организациях, 
организациях 
дополнительно
го образования 
детей (в том 
числе в органи
зациях, осу
ществляющих 
образователь
ную деятель
ность по адап
тированным 
основным обще
образователь
ным програм
мам) условий 
для получения 
детьми-
инвалидами ка
чественного об-

Всего 1 034,7 
5

Федераль
ный бюд
жет

974.75

Краевой
бюджет
Районный
бюджет 60,00

Бюджеты
поселений

Внебюд
жетные
средства



разования

Профилактику 
терроризма и 
усиление анти- 
террористиче- 
ской защищен
ности объектов

Всего
Федераль
ный бюд
жет

8,90

Краевой
бюджет
Районный
бюджет 8,90

Бюджеты
поселений
Внебюд
жетные
средства

Реализация ме
роприятий по 
установке в му
ниципальных 
образователь
ных организаци
ях систем авто
матической по
жарной сигнали
зации: проведе
ние капитально
го ремонта си
стемы автома
тической по
жарной сигнали
зации в МКДОУ 
детском саду № 
1 «Северянка» с. 
Аян

Всего 0,00 0,00 0,01 0, 00, 0,00 0,00 0,00
Федераль
ный бюд
жет
Краевой
бюджет
Районный
бюджет
Бюджеты
поселений

Внебюд
жетные
средства

Г ранты город
ским и муници
пальным райо
нам Хабаров
ского края в це
лях поощрения 
за достижение 
наилучших зна
чений показате
лей социально- 
экономического 
развития муни
ципальных об
разований, в том 
числе по увели
чению налого
вого потенциала

Всего 0,00 0,00 0,00 1 354,1 0,00 0,00 0,00
Федераль
ный бюд
жет
Краевой
бюджет 1 354,1

Районный
бюджет
Бюджеты
поселений

Внебюд
жетные
средства


